
                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 1 de 29 
 

 
ACUERDO No. 057 

 
03/11//2017 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN DECISIONES RELACIONADAS CON PROYECTOS DE 

INVERSIÓN FINANCIADOS O COFINANCIADOS CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE 
REGALÍAS  SGR Y SE TOMAN OTRAS DECISIONES. 

 
OCAD Región Pacífico 

 
CONSIDERANDO: 

 
CONSIDERANDO GENERAL: 

 
Que el Acto Legislativo 05 de 2011, creó el Sistema General de Regalías y modificó los artículos 360 y 361 
de la Constitución Política, Sistema cuya organización y funcionamiento fue regulado por la Ley 1530 de 
2012. 
 

CONSIDERANDOS PARTICULARES: 
 

(i) VIABILIZACIÓN, PRIORIZACIÓN, APROBACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 
FINANCIADOS CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS, DESIGNACIÓN DE 
LA ENTIDAD PÚBLICA EJECUTORA DEL PROYECTO Y DE LA INSTANCIA ENCARGADA DE 
ADELANTAR LA INTERVENTORÍA. 

 
Que de conformidad con el artículo 6 de la Ley 1530 de 2012, los Órganos Colegiados de Administración y 
Decisión son los responsables de definir los proyectos de inversión sometidos a su consideración que se 
financiarán con recursos del Sistema General de Regalías, así como de viabilizar, aprobar y priorizar la 
conveniencia y oportunidad de financiarlos y de definir su ejecutor que será de naturaleza pública.  
 
Que el Artículo 2.2.4.1.1.5.1 De la Subsección 5 del Título 4 del Decreto 1082 de 2015, establece que los 
proyectos de inversión previamente registrados en los Bancos de Programas y Proyectos según lo dispuesto 
por los artículos 2.2.4.1.1.2.1 y 2.2.4.1.1.2.2 del presente decreto, serán priorizados y aprobados por los 
órganos colegiados de administración y decisión en el marco de sus respectivas competencias 
 
Que según el artículo 28 de la Ley 1530 de 2012, corresponde a los Órganos Colegiados de Administración 
y Decisión designar los ejecutores de los proyectos de inversión y decidir la instancia que adelante la 
contratación de la interventoría en los términos del artículo 83 de la Ley 1474 de 2011, atendiendo la 
importancia, naturaleza o cuantía del proyecto de inversión.  
 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 2 de 29 
 

Que de acuerdo con el parágrafo del Artículo 2.2.4.1.1.5.3. De la Subsección 5 del Título 4 del Decreto 1082 
de 2015, los proyectos de inversión podrán ser viabilizados, aprobados y designados sus ejecutores en una 
sola sesión del Órgano Colegiado de Administración y Decisión.  
 
Que de conformidad con lo establecido en el artículo 28 de la Ley 1530 de 2012 y Parágrafo 2 del artículo 
2.2.4.2.1.4 del Decreto 1082 de 2015, las entidades designadas por los Órganos Colegiados de 
Administración y Decisión OCAD como ejecutores de proyectos aprobados por este, serán responsables de 
la recolección, custodia y reporte al Sistema de Monitoreo, Seguimiento, Control y Evaluación SMSCE de la 
información del proyecto desde su aprobación hasta su cierre, así como del expediente del proyecto 
formulado que será trasladado desde la misma Secretaria Técnica a este. Deben garantizar la correcta 
ejecución de los recursos asignados al proyecto de inversión, así como el suministro y registro de la 
información veraz, oportuna e idónea para realizar el monitoreo, seguimiento, control y evaluación de los 
recursos del SGR en las condiciones, instrumentos y herramientas definidos para tal efecto por el 
Departamento Nacional de Planeación y demás normas que las modifiquen, adicionen o sustituyan. 
 

(ii) AJUSTES ACUERDO 037 COMISIÓN RECTORA SGR. 
  

Que los representantes legales de los Departamentos de Cauca, Choco, Nariño y Valle del Cauca, radicaron 
ante esta Secretaría Técnica solicitudes de ajustes de algunos proyectos de inversión para la respectiva 
aprobación de ajustes SGR por parte del OCAD Región Pacífico, siguiendo lo establecido  por el Acuerdo 
037 de 2016 expedidos por la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías. 
 
Que las decisiones que se adoptan en el presente Acuerdo en relación con dichas solicitudes de ajuste, se 
rigen por lo previsto en el Acuerdo 037 expedido por la Comisión Rectora, teniendo en cuenta las fechas de 
radicación ante la Secretaria Técnica de las solicitudes y el previo cumplimiento de los requisitos establecidos 
en cada uno de los respectivos Acuerdos.  
 
Acuerdos de ajustes o aquel que lo modifique, adicione o sustituya, mediante el cual se define el 
procedimiento para realizar ajustes a los proyectos de inversión financiados con recursos del Sistema 
General de Regalías. 
 

(iii)  SOLICITUD DE PRORROGA PARA CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS PREVIOS AL ACTO 
ADMINISTRATIVO DEL PROCESO DE SELECCIÓN. 
 

(iv) VIGENCIAS FUTURAS DE EJECUCIÓN  
 
Que el parágrafo del artículo 94 de la Ley 1530 indica que La asunción compromisos en las que se prevea 
la provisión de bienes y servicios con afectación del Presupuesto del Sistema General de Regalías de 
posteriores bianualidades, deberán contar con la autorización de vigencias futuras para dar apertura al 
proceso de selección de contratistas. 
 
Que según lo establecido en el inciso 3 Artículo 2.2.4.1.2.2.11. Las autorizaciones de vigencias futuras para 
la asunción de compromisos en los que se prevea la provisión de bienes y servicios en diversos periodos 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 3 de 29 
 

bienales por parte de las entidades ejecutoras, y éstas dispongan de apropiación suficiente con cargo al 
presupuesto del respectivo bienio del Sistema General de Regalías, serán proferidas por el órgano colegiado 
de administración y decisión a quien corresponda aprobar el respectivo proyecto. 
 

(v) ACLARACIONES EN ACTAS Y ACUERDOS 
 

o a petición de parte, 
se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean 
aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras y que en ningún caso la corrección dará 
lugar a cambios en el sentido material de la decisión; 
Que en concepto No. 20143220341551 de fecha Marzo 31 de 2014, emitido por parte de la Oficina Asesora 

aritmético, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras, como lo señala el artículo 45 de la Ley 
1437 de 2011, en la construcción del acta y el acuerdo que deba ser corregido, es exclusiva responsabilidad 
de la Secretaría Técnica del Órgano Colegiado establecer que se encuentra dentro de esta situación, por lo 
que en concepto de esta Oficina, podrá corregir el error dejando constancia del cambio realizado en un nuevo 
acuerdo suscrito por el presidente y secretario técnico; la modificación efectuada debe ser informada a los 
demás integrantes del OCAD y comunicada a la entidad que presentó el proyecto de inversión y la entidad 

OCAD, pero deben ser informadas a los miembros para su respectivo conocimiento. 
 

CONSIDERANDOS FINALES: 
 
Que mediante citación enviada a través de correo electrónico (ocadpacifico@gmail.com) con fecha 12 de 
Octubre de 2017, la Secretaría Técnica del OCAD Región Pacífico, convocó a sesión presencial a los 
miembros del OCAD con el objeto de viabilizar, priorizar y aprobar proyectos de inversión financiados con 
recursos del Sistema General de Regalías, Aprobar ajustes siguiendo lo establecido en el Acuerdo 037 
Expedidos por la Comisión Rectora del SGR. 
 
Que el artículo 15 del Acuerdo 036 de 2016, expedido por la Comisión Rectora del Sistema General de 
Regalías, establece que las decisiones del OCAD se establecerán mediante Acuerdo, el cual será suscrito 
por el Presidente y Secretario Técnico y expedido dentro de los dos días siguientes a la suscripción del acta 
correspondiente. Este se realizará de conformidad con los formatos dispuestos por la Comisión Rectora del 
SGR a través del SUIFP  SGR.  
 
Que las decisiones  que se adoptan a través del presente Acuerdo, se encuentran soportadas en el Acta 
No.046 del 3 de Noviembre de 2017, correspondiente a la sesión presencial realizada el 20 de Octubre de 
2017 suscrita por el Presidente y Secretario Técnico del OCAD Región Pacífico, respectivamente. 

 
 
 
 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 4 de 29 
 

ACUERDA:  
 

TITULO I 
 

VIABILIZACIÓN, PRIORIZACIÓN, APROBACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN FINANCIADOS CON 
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS, DESIGNACIÓN DE ENTIDAD PÚBLICA 
EJECUTORA Y DE LA INSTANCIA ENCARGADA DE ADELANTAR LA INTERVENTORÍA. 
 

1. PROYECTOS DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
 
 
ARTICULO 1. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030079 

Pavimentación de la vía 25CC12 Timbio - Paispamba - Crucero El 
Llano, en el tramo comprendido entre el PR14+828 al PR20+629, 
Municipio de  Sotara 

AC 38 - 
Transporte 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $15.122.595.430,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 - 2018 $15.122.595.430,00 
Valor Aprobado por 

el Ocad $15.122.595.430,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos  CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017-2018 $15.122.595.430  $0,00 2019-2020 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  891580016-8 Valor $ $ 14.029.218.670 
Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  891580016-8 Valor $ 1.093.376.760 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 55.0 

 
ARTICULO 2. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030093 
Mejoramiento  de la producción cuyicola en el 
departamento del   Cauca 

AC 38 - Agricultura y 
Desarrollo Rural 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $3.026.463.760,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Departamentos  
CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2018 $3.026.463.760,00 
Valor Aprobado por el 

Ocad $3.026.463.760,00 
 
 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 5 de 29 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos  CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 - 2018 $3.026.463.760,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  891580016-8 Valor $ 2.858.063.760 
Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  891580016-8 Valor $ 168.400.000 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 52.3 

 
ARTICULO 3. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030077 

Mejoramiento de oportunidades sociales para la población indígena 
mediante la construcción de infraestructura en la institución educativa 

Municipio de Inzá, Departamento del   Cauca 
AC 38 - 
Educación 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $1.613.133.074,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos  
CAUCA Fondo  de compensación regional 2017 $1.613.133.074,00 

Valor Aprobado 
por el Ocad $1.613.133.074,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas Tipo de recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos  CAUCA 

Fondo  de 
compensación 
regional 2017 -2018 $1.613.133.074,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  891580016-8 Valor $ 1.500.379.288 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  891580016-8 Valor  $ 112.753.786 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 38.3 

 
ARTICULO 4. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030022 

Fortalecimiento  de la caficultura familiar como un 
modelo para la construcción de paz estable y duradera 
a desarrollarse en 33 Municipios del Departamento del  
Cauca 

AC 38 - Agricultura 
y Desarrollo Rural 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $24.325.171.909,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos  CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $5.659.683.752,00 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 6 de 29 
 

Departamentos  CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2018 $5.324.883.752,00 
Departamentos  CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2019 $1.630.604.405,00 

Valor Aprobado por el 
Ocad $12.615.171.909,00 

Cofinanciación 
Otras Fuentes SGR Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 

Municipios  ALMAGUER Fondo  de compensación regional 2017 $150.000.000,00 
Municipios  ALMAGUER Fondo  de compensación regional 2018 $150.000.000,00 
Municipios  ALMAGUER Fondo  de compensación regional 2019 $150.000.000,00 
Municipios  ARGELIA Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios  ARGELIA Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios  ARGELIA Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios  BALBOA Fondo  de compensación regional 2017 $50.000.000,00 
Municipios  BALBOA Fondo  de compensación regional 2018 $50.000.000,00 
Municipios  BALBOA Fondo  de compensación regional 2019 $50.000.000,00 
Municipios  BOLIVAR Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios  BOLIVAR Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios  BOLIVAR Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - BUENOS 
AIRES Fondo  de compensación regional 2017 $60.000.000,00 
Municipios - BUENOS 
AIRES Fondo  de compensación regional 2018 $60.000.000,00 
Municipios - BUENOS 
AIRES Fondo  de compensación regional 2019 $60.000.000,00 
Municipios - CAJIBIO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - CAJIBIO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - CAJIBIO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - CALDONO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - CALDONO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - CALDONO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - CALOTO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - CALOTO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - CALOTO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - CORINTO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - CORINTO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - CORINTO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - EL TAMBO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - EL TAMBO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - EL TAMBO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - FLORENCIA Fondo  de compensación regional 2019 $50.000.000,00 
Municipios  INZA Fondo  de compensación regional 2017 $200.000.000,00 
Municipios  INZA Fondo  de compensación regional 2018 $200.000.000,00 
Municipios  INZA Fondo  de compensación regional 2019 $200.000.000,00 
Municipios - JAMBALO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - JAMBALO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - JAMBALO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - LA SIERRA Fondo  de compensación regional 2017 $80.000.000,00 
Municipios - LA SIERRA Fondo  de compensación regional 2018 $80.000.000,00 
Municipios - LA SIERRA Fondo  de compensación regional 2019 $80.000.000,00 
Municipios - LA VEGA Fondo  de compensación regional 2017 $50.000.000,00 
Municipios - LA VEGA Fondo  de compensación regional 2018 $50.000.000,00 
Municipios - LA VEGA Fondo  de compensación regional 2019 $50.000.000,00 
Municipios  MERCADERES Fondo  de compensación regional 2017 $60.000.000,00 
Municipios  MERCADERES Fondo  de compensación regional 2018 $60.000.000,00 
Municipios  MERCADERES Fondo  de compensación regional 2019 $60.000.000,00 
Municipios - MIRANDA Fondo  de compensación regional 2017 $150.000.000,00 
Municipios - MIRANDA Fondo  de compensación regional 2018 $150.000.000,00 
Municipios - MIRANDA Fondo  de compensación regional 2019 $150.000.000,00 
Municipios - MORALES Fondo  de compensación regional 2017 $50.000.000,00 
Municipios - MORALES Fondo  de compensación regional 2018 $50.000.000,00 
Municipios - MORALES Fondo  de compensación regional 2019 $50.000.000,00 
Municipios - PAEZ Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - PAEZ Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - PAEZ Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 7 de 29 
 

Municipios - PATIA Fondo  de compensación regional 2017 $60.000.000,00 
Municipios - PATIA Fondo  de compensación regional 2018 $60.000.000,00 
Municipios - PATIA Fondo  de compensación regional 2019 $60.000.000,00 
Municipios - PIENDAMO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - PIENDAMO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - PIENDAMO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - PURACE Fondo  de compensación regional 2017 $70.000.000,00 
Municipios - PURACE Fondo  de compensación regional 2018 $70.000.000,00 
Municipios - PURACE Fondo  de compensación regional 2019 $70.000.000,00 
Municipios - ROSAS Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - ROSAS Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - ROSAS Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - SAN 
SEBASTIAN Fondo  de compensación regional 2017 $20.000.000,00 
Municipios - SAN 
SEBASTIAN Fondo  de compensación regional 2018 $20.000.000,00 
Municipios - SAN 
SEBASTIAN Fondo  de compensación regional 2019 $20.000.000,00 
Municipios - SANTANDER 
DE QUILICHAO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - SANTANDER 
DE QUILICHAO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - SANTANDER 
DE QUILICHAO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - SILVIA Fondo  de compensación regional 2017 $30.000.000,00 
Municipios - SILVIA Fondo  de compensación regional 2018 $30.000.000,00 
Municipios - SILVIA Fondo  de compensación regional 2019 $30.000.000,00 
Municipios - SOTARA Fondo  de compensación regional 2017 $50.000.000,00 
Municipios - SOTARA Fondo  de compensación regional 2018 $50.000.000,00 
Municipios - SOTARA Fondo  de compensación regional 2019 $50.000.000,00 
Municipios - SUAREZ Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - SUAREZ Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - SUAREZ Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - SUCRE Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - SUCRE Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - SUCRE Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - TIMBIO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - TIMBIO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - TIMBIO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - TORIBIO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - TORIBIO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - TORIBIO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - TOTORO Fondo  de compensación regional 2017 $50.000.000,00 
Municipios - TOTORO Fondo  de compensación regional 2018 $50.000.000,00 
Municipios - TOTORO Fondo  de compensación regional 2019 $50.000.000,00 

Otras Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Municipios - POPAYAN Propios 2017 $100.000.000,00 
Municipios - POPAYAN Propios 2018 $100.000.000,00 
Municipios - POPAYAN Propios 2019 $100.000.000,00 
Privadas - Federacion 
Nacional de Cafeteros de 
Colombia  Com Propios 2017 $1.585.000.000,00 
Privadas - Federacion 
Nacional de Cafeteros de 
Colombia  Com Propios 2018 $1.585.000.000,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes 
Aprobadas 

Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 

Vig. 
Futura 

Aprobada 
Vr Aprobado Vig. Futura 

(1) 
Bienio en el que se recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos 
- CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 -2018 $12.615.171.909  $0,00 2021-2022 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 8 de 29 
 

Entidad 
pública 
designada 
ejecutora del 
proyecto 

DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  
891580016-8 Valor 

Valor: $23.166.830.390 
 
$ 8.240.000.000  - FONDO DE COMPENSACIÓN REGIONAL  40% 
2017  2018/ 2019-2020 
 

No.  MUNICIPIO   VIGENCIA 
2017-2018  

 VIGENCIA  
2019 - 2020  

 APORTE 
TOTAL   

PROYECTO 
CAFÉ  

                   
1   ALMAGUER  

                           
300.000.000  

                            
150.000.000  

                               
450.000.000  

                   
2   ARGELIA  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

                   
3   BALBOA   

                           
100.000.000  

                               
50.000.000  

                               
150.000.000  

                   
4   BOLIVAR  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

                   
5  

 BUENOS 
AIRES  

                           
120.000.000  

                               
60.000.000  

                               
180.000.000  

                   
6   CAJIBIO  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

                   
7   CALDONO  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

            
8   CALOTO  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

                   
9   CORINTO  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

                
10   FLORENCIA  

                              
50.000.000  

                                                      
-    

                                  
50.000.000  

                
11   INZA  

                           
400.000.000  

                            
200.000.000  

                               
600.000.000  

                
12   JAMBALO  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

                
13   LA SIERRA  

                           
160.000.000  

                               
80.000.000  

                               
240.000.000  

                
14   LA VEGA  

                           
100.000.000  

                               
50.000.000  

                               
150.000.000  

                
15  

 
MERCADERES  

                           
120.000.000  

                               
60.000.000  

                               
180.000.000  

                
16   MIRANDA  

                           
300.000.000  

                            
150.000.000  

                               
450.000.000  

                
17   MORALES  

                           
100.000.000  

                               
50.000.000  

                               
150.000.000  

                
18   PAEZ   

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

                
19   PATIA   

                           
120.000.000  

                               
60.000.000  

                               
180.000.000  

                
20   PIENDAMO  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

                
21   PURACE  

                           
140.000.000  

                               
70.000.000  

                               
210.000.000  

                
22   ROSAS  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

              
23  

 SAN 
SEBASTIAN  

                              
40.000.000  

                               
20.000.000  

                                  
60.000.000  

                
24   SANTANDER  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

                
25   SILVIA  

                              
60.000.000  

                               
30.000.000  

                                  
90.000.000  

                
26   SOTARA   

                           
100.000.000  

                               
50.000.000  

                               
150.000.000  

                
27   SUAREZ  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

                
28   SUCRE  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

                
29   TAMBO  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

                
30   TIMBIO  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  

                
31   TORIBIO  

                           
200.000.000  

                            
100.000.000  

                               
300.000.000  



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 9 de 29 
 

                
32   TOTORO  

                           
100.000.000  

                               
50.000.000  

                               
150.000.000  

 
Municipio de Popayán 
 
FUENTE DE FINANCIACION: recursos propios - Desarrollo 
Agropecuario innovación rural    
 
VIGENCIA 2017: 100.000.000   
VIGENCIA 2018: 100.000.000   
VIGENCIA 2019: 100.000.000 
  
$ 11.456.830.390 - Fondo de Desarrollo Regional 2017-2018. 
 
$ 3.170.000.000 Federación Nacional de Cafeteros 
 

Instancia 
pública 
designada 
para la 
contratación 
de 
interventoría 

DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  
891580016-8 Valor  $1.158.341.519  Fondo de Desarrollo Regional 2017-2018 

Acuerdo de 
requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 86.9 

 
ARTICULO 5. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030080 

Construcción del pavimento de la vía 1202 Estrecho-Balboa-
Argelia-El Plateado entre el PR 25+235 al PR 30+235, municipio 
de  Balboa 

AC 38 - 
Transporte 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $14.358.351.122,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Departamentos - 
CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $14.358.351.122,00 
Valor Aprobado por 

el Ocad $14.358.351.122,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos  CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017-2018 $14.358.351.122,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  891580016-8 Valor $ 13.647.611.536 
Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  891580016-8 Valor $ 710.739.586,00 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 52.7 

 
ARTICULO 6. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 10 de 29 
 

de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030084 

Pavimentación de la vía 25CC25 Santander de Quilichao-San Pedro-
La Placa-Nuevo Día-La Mina-Barondillo sector San Pedro-La 
Palomera en el municipio de   Santander De Quilichao 

AC 38 - 
Transporte 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $14.530.480.435,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
CAUCA Fondo  de compensación regional 2017 -2018 $14.530.480.435,00 

Valor Aprobado 
por el Ocad $14.530.480.435,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas Tipo de recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos  CAUCA 

Fondo  de 
compensación 
regional 2017 -2018 $14.530.480.435,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  891580016-8 Valor $ 13.579.888.257 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  891580016-8 Valor $ 950.592.178  
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Cakificación SEP 41.7 

 
ARTICULO 7 VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030091 
Incremento de la competitividad de la cadena 
productiva de la quinua en el departamento del  Cauca 

AC 38 - Agricultura y 
Desarrollo Rural 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $6.213.700.000,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Departamentos - 
CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $2.855.560.000,00 
Departamentos - 
CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2018 $3.118.140.000,00 
Valor Aprobado por 

el Ocad $5.973.700.000,00 
Cofinanciación 

Otras Fuentes SGR Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Municipios - 
ALMAGUER Fondo  de compensación regional 2018 $20.000.000,00 
Municipios - 
JAMBALO Fondo  de compensación regional 2017 $30.000.000,00 
Municipios - 
JAMBALO Fondo  de compensación regional 2018 $20.000.000,00 
Municipios - SAN 
SEBASTIAN Fondo  de compensación regional 2017 $20.000.000,00 
Municipios - SILVIA Fondo  de compensación regional 2017 $20.000.000,00 
Municipios - SILVIA Fondo  de compensación regional 2018 $30.000.000,00 
Municipios - TOTORO Fondo  de compensación regional 2017 $50.000.000,00 
Municipios - TOTORO Fondo  de compensación regional 2018 $50.000.000,00 

 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 11 de 29 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes 
Aprobadas 

Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 

Vig. 
Futura 

Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 
Bienio en el que se recibe el 

bien o servicio(2): 

Departamentos - 
CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 -2018 $5.973.700.000,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública 
designada 
ejecutora del 
proyecto DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  891580016-8 Valor 

Valor: $5.757.700.000  
 
$ 5.517.700.000  Fondo de Desarrollo Regional 
2017-2018. 
 
$ 240.000.000  Fondo de Compensación 
Regional 40%. 
 

Aportante Vigencia 2017  2018 
Almaguer $ 20.000.000 
San Sebastián $ 20.000.000 
Totoró $ 100.000.000 
Silvia $ 50.000.000 
Jambaló $ 50.000.000 

 
 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  891580016-8 Valor 

 $ 456.000.000  Fondo de Desarrollo Regional 
2017-2018 

Acuerdo de 
requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 58.8 

 
ARTICULO 8. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2021-2022 tal como se 
detalla a continuación: 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030024 

Desarrollo de la cadena láctea para el mejoramiento de 
la calidad de vida en familias del departamento del   
Cauca 

AC 38 - Agricultura y 
Desarrollo Rural 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $16.210.523.769,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Departamentos - 
CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $7.003.282.031,00 
Departamentos - 
CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2018 $3.958.315.199,00 
Departamentos - 
CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2019 $845.926.539,00 
Valor Aprobado por 

el Ocad $11.807.523.769,00 
Cofinanciación 

Otras Fuentes SGR Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Municipios - 
ALMAGUER Fondo  de compensación regional 2017 $50.000.000,00 
Municipios - 
ALMAGUER Fondo  de compensación regional 2018 $50.000.000,00 
Municipios - 
ALMAGUER Fondo  de compensación regional 2019 $50.000.000,00 
Municipios - CAJIBIO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - CAJIBIO Fondo  de compensación regional 2018 $101.000.000,00 
Municipios - 
CALDONO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 12 de 29 
 

Municipios - 
CALDONO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - 
CALDONO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - EL 
TAMBO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - EL 
TAMBO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - EL 
TAMBO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - 
JAMBALO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - 
JAMBALO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - 
JAMBALO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - LA VEGA Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - 
MORALES Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - 
MORALES Fondo  de compensación regional 2018 $98.000.000,00 
Municipios - PATIA Fondo  de compensación regional 2017 $68.000.000,00 
Municipios - PATIA Fondo  de compensación regional 2018 $68.000.000,00 
Municipios - PATIA Fondo  de compensación regional 2019 $68.000.000,00 
Municipios - 
PIAMONTE Fondo  de compensación regional 2017 $150.000.000,00 
Municipios - 
PIAMONTE Fondo  de compensación regional 2018 $150.000.000,00 
Municipios - 
PIENDAMO Fondo  de compensación regional 2017 $150.000.000,00 
Municipios - 
PIENDAMO Fondo  de compensación regional 2018 $150.000.000,00 
Municipios - PURACE Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - PURACE Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - PURACE Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - ROSAS Fondo  de compensación regional 2017 $50.000.000,00 
Municipios - ROSAS Fondo  de compensación regional 2018 $50.000.000,00 
Municipios - ROSAS Fondo  de compensación regional 2019 $50.000.000,00 
Municipios - SAN 
SEBASTIAN Fondo  de compensación regional 2017 $50.000.000,00 
Municipios - SAN 
SEBASTIAN Fondo  de compensación regional 2018 $50.000.000,00 
Municipios - SAN 
SEBASTIAN Fondo  de compensación regional 2019 $50.000.000,00 
Municipios - SANTA 
ROSA Fondo  de compensación regional 2017 $150.000.000,00 
Municipios - SANTA 
ROSA Fondo  de compensación regional 2018 $150.000.000,00 
Municipios - SILVIA Fondo  de compensación regional 2017 $150.000.000,00 
Municipios - SILVIA Fondo  de compensación regional 2018 $150.000.000,00 
Municipios - SOTARA Fondo  de compensación regional 2018 $50.000.000,00 
Municipios - TIMBIO Fondo  de compensación regional 2017 $100.000.000,00 
Municipios - TIMBIO Fondo  de compensación regional 2018 $100.000.000,00 
Municipios - TIMBIO Fondo  de compensación regional 2019 $100.000.000,00 
Municipios - TOTORO Fondo  de compensación regional 2017 $75.000.000,00 
Municipios - TOTORO Fondo  de compensación regional 2018 $75.000.000,00 

Otras Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Municipios - LA VEGA SGP Propósito General Libre Inversión 2017 $50.000.000,00 
Municipios - 
POPAYAN Propios 2017 $100.000.000,00 
Municipios - 
POPAYAN Propios 2018 $100.000.000,00 
Municipios - 
POPAYAN Propios 2019 $100.000.000,00 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 13 de 29 
 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes 
Aprobadas 

Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 

Vig. 
Futura 

Aprobada Vr Aprobado Vig. Futura (1) 
Bienio en el que se recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos 
- CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017-2018 

 
$11.807.523.769  $0,00 2021-2022 

Entidad 
pública 
designada 
ejecutora del 
proyecto 

DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  
891580016-8 Valor 

Valor: $14.797.523.769 
 
$ 10.394.523.769  Fondo de Desarrollo Regional 2017-2018. 
 
$ 4.053.000.000  Fondo de Compensación Regional 40%. 
 

APORTANTES 
REGALIAS 

BIANUALIDAD 2017-
2018 

BIANUALIDAD 
2019-2020 TOTAL 

Almaguer  100.000.000   50.000.000   150.000.000  
Cajibío   201.000.000     201.000.000  
El Tambo  200.000.000   100.000.000   300.000.000  
La Vega  100.000.000     100.000.000  
Morales  198.000.000     198.000.000  
Patía   136.000.000   68.000.000  204.000.000  
Piamonte   300.000.000     300.000.000  
Piendamó  300.000.000     300.000.000  
Puracé   200.000.000   100.000.000   300.000.000  
Rosas   150.000.000     150.000.000  
San Sebastián   150.000.000     150.000.000  
Santa Rosa   200.000.000   100.000.000   300.000.000  
Silvia  200.000.000   100.000.000   300.000.000  
Sotara   50.000.000     50.000.000  
Timbío   200.000.000   100.000.000   300.000.000  
Totoró  150.000.000     150.000.000  
Jambalo   200.000.000   100.000.000   300.000.000  
Caldono   200.000.000   100.000.000   300.000.000  

 
$ 300.000.000 Municipio de Popayán 
$ 50.000.000 Municipio de la Vega  
 

APORTANTES 
OTROS 

RECURSOS 
FUENTE DE 
FINANCIACION 

VIGENCIA 
2017 

VIGENCIA 
2018 

VIGENCIA 
2019 TOTAL 

Popayán Recursos Propios 100.000.000   100.000.000  100.000.000  300.000.000  

La Vega 
SGP Propósito 
General Libre 
Inversión 

 50.000.000      50.000.000  

 
 

Instancia 
pública 
designada 
para la 
contratación 
de 
interventoría 

DEPARTAMENTO DEL CAUCA NIT:  
891580016-8 Valor $ 1.413.000.000  Fondo de Desarrollo Regional 2017-2018 

Acuerdo de 
requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 76.3 

 
DEPARTAMENTO DE CHOCÓ 
 
ARTICULO 9 VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2023-2024 tal como se 
detalla a continuación: 
 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 14 de 29 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030082 

Mejoramiento DE LA MALLA VIAL EN LA SUB REGIÓN DEL SAN JUAN 
MEDIANTE LA PAVIMENTACIÓN EN CONCRETO RÍGIDO EN EL 
BARRIO ESCOLAR DEL MUNICIPIO DE TADÓ, DEPARTAMENTO 
DEL  Chocó 

AC 38 - 
Transporte 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $3.720.501.067,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos  
CHOCO Fondo  de desarrollo regional 2017 $3.720.501.067,00 

Valor Aprobado 
por el Ocad $3.720.501.067,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos  CHOCO 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $3.720.501.067,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto MUNICIPIO DE TADÓ NIT: 891680081-6 Valor $3.444.908.396 
Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría DEPARTAMENTO DE CHOCÓ NIT. 891.680.010-3 Valor $275.592.671 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2017 Calificación SEP 43.9 

 
ARTICULO 10. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030043 

Optimización de las condiciones de infraestructura instalada de puertos 
y transporte, mediante la construcción de obras de protección con 
proyección urbanística (malecón) en las áreas urbanas de los 
municipios de Bajo Baudó y Nuquí en el  Chocó 

AC 38 - 
Transporte 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $21.400.162.251,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
CHOCO Fondo  de compensación regional 2017 $21.400.162.251,00 

Valor Aprobado 
por el Ocad $21.400.162.251,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas Tipo de recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos  CHOCO 

Fondo  de 
compensación 
regional 2017 $21.400.162.251,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 

DEPARTAMENTO DE CHOCÓ                         NIT. 
891.680.010-3 Valor $20.331.530.387 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

DEPARTAMENTO DE CHOCÓ                         NIT. 
891.680.010-3 Valor $1.068.631.862 

Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 58.0 

 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 15 de 29 
 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO 
 
ARTICULO 11. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030116 
Fortalecimiento de la producción y competitividad de la 
cadena frutícola en la subergión Juanambú,   Nariño 

AC 38 - Agricultura y 
Desarrollo Rural 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $1.400.000.000,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Departamentos  
NARIÑO Fondo  de compensación regional 2017 $1.321.500.000,00 
Departamentos  
NARIÑO Fondo  de compensación regional 2018 $78.500.000,00 
Valor Aprobado por 

el Ocad $1.400.000.000,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas Tipo de recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos  NARIÑO 

Fondo  de 
compensación 
regional 2017 $1.321.500.000,00  $0,00  

Departamentos  NARIÑO 

Fondo  de 
compensación 
regional 2018 $78.500.000,00  $0,00  

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto MUNICIPIO DE SAN LORENZO NIT: 800099142-5 Valor $          1.247.000.000 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría DEPARTAMENTO DE NARIÑO   NIT. 800.103.923-8 Valor 

 
$           153.000.000 
 

Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 40.8 

 
DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA  
 
ARTICULO 12. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030058 
Mantenimiento con estabilización de las vías rurales de los 
Municipios del Departamento del  Valle del Cauca 

AC 38 - 
Transporte 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $9.990.299.227,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $9.990.299.227,00 

Valor Aprobado por el 
Ocad $9.990.299.227,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 16 de 29 
 

Departamentos - VALLE DEL 
CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $9.990.299.227,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA NIT: 
890399029-5 Valor $ 9.229.642.520 - FDR 2017  2018 

Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA NIT: 
890399029-5 Valor $ 760.656.707 - FDR 2017  2018 

Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 44.2 

 
ARTICULO 13. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría como se detalla a 
continuación: 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030028 

Prevención de riesgos en los suelos de ladera con obras de 
estabilización de taludes y manejo de aguas de escorrentía en los 
municipios de  Cali, La Victoria, Obando 

AC 38 - 
Transporte 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $6.652.569.857,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
VALLE DEL CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $6.652.569.857,00 
Valor Aprobado por el 

Ocad $6.652.569.857,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - VALLE DEL 
CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $6.652.569.857,00  $0,00 2019 - 2020 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA NIT: 
890399029-5 Valor $  6.159.786.904  FDR 2017 - 2018 

Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA NIT: 
890399029-5 Valor $  492.782.953  FDR 2017 - 2018 

Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 42.9 

 
ARTICULO 14. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030069 

Construcción y Ampliación de la infraestructura Deportiva en 
los Municipios de Cali y San Pedro en el Departamento del   
Valle del Cauca 

AC 38 - Deporte y 
Recreación 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $1.682.164.035,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $1.648.164.035,00 
Valor Aprobado por el 

Ocad $1.648.164.035,00 
Cofinanciación 

Otras Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 17 de 29 
 

Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA Propios 2017 $34.000.000,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - VALLE DEL 
CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $1.648.164.035,00  $0,00 2017  2018 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto INDERVALLE NIT: 805012896-4 Valor 

$ 1.540.403.496  FDR 2017 2018 
$ 34.000.000 - Propios 

Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría INDERVALLE NIT: 805012896-4 Valor $ 107.760.539  FDR 2017 2018 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 42.3 

 
ARTICULO 15. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, tal como se detalla 
a continuación 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030099 
Formación Artística y TIC en el  Valle del 
Cauca 

AC 38 - 
Cultura 

FACTIBILIDAD - FASE 
3 $4.000.000.000,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Departamentos - VALLE DEL 
CAUCA Fondo  de compensación regional 2017 $1.840.000.000,00 
Departamentos - VALLE DEL 
CAUCA Fondo  de compensación regional 2018 $2.160.000.000,00 

Valor Aprobado por el Ocad $4.000.000.000,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas Tipo de recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA 

Fondo  de 
compensación 
regional 2017 $1.840.000.000,00  $0,00 2019-2020 

Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA 

Fondo  de 
compensación 
regional 2018 $2.160.000.000,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE BELLAS ARTES 
Nit:  890325989-3 Valor $ 3.747.280.000  FCR 60% 17 -18 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE BELLAS ARTES 
Nit:  890325989-3 Valor $ 252.720.000  FCR 60% 17 -18 

Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificacion SEP 46 

 
ARTICULO 16. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, tal como se detalla 
a continuación 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030064 

Apoyo AL DEPORTE Y LA RECREACIÓN A TRAVÉS DE LA 
ADECUACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN LOS 
MUNICIPIOS DE CALI Y ANDALUCIA EN EL DEPARTAMENTO 
DEL  Valle del Cauca 

AC 38 - Deporte 
y Recreación 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $2.598.746.672,00 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 18 de 29 
 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
VALLE DEL CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $2.569.646.672,00 
Valor Aprobado por 

el Ocad $2.569.646.672,00 
Cofinanciación 

Otras Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
VALLE DEL CAUCA Propios 2017 $29.100.000,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - VALLE DEL 
CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $2.569.646.672,00  $0,00 2017  2018 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto INDERVALLE NIT: 805012896-4 Valor 

$ 2.401.854.696  FDR 2017 2018 
$ 29.100.000,00  Otros 

Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría INDERVALLE NIT: 805012896-4 Valor $ 167.791.976  FDR 2017 2018 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 41.6 

 
ARTICULO 17. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030088 

Fortalecimiento Empresarial en las Asociaciones del 
Bordado, el Calado y el Tejido en el Norte del  Valle del 
Cauca 

AC 38 - Comercio, 
Industria y Turismo 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $3.500.000.000,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $3.500.000.000,00 
Valor Aprobado por el 

Ocad $3.500.000.000,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas Tipo de recurso 
Vig. Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $3.500.000.000,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública 
designada ejecutora del 
proyecto 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DEL VALLE  
Nit:  800187151-9 Valor $ 3.220.000.000  FDR 2017 2018 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL Y 
CULTURAL DEL VALLE DEL CAUCA-CORPOVALLE 
Nit:  800182554-0 Valor $ 280.000.000  FDR 2017 2018 

Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 33.1 

 
 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 19 de 29 
 

ARTICULO 18. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030056 

Implementación de Escuelas Culturales de Paz , como apoyo a 
procesos de formación no formal en arte y cultura en el 
Departamento del   Valle del Cauca 

AC 38 - 
Cultura 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $15.013.690.000,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $10.313.814.490,00 
Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2018 $4.699.875.510,00 
Valor Aprobado por el 

Ocad $15.013.690.000,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $10.313.814.490,00  $0,00 2019-2020 

Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2018 $4.699.875.510,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 

FONDO MIXTO DE PROMOCIÓN DE LA CULTURA Y LAS 
ARTES DEL VALLE DEL CAUCA 
Nit:  800214426-5 Valor $ 14.129.690.000  FDR 2017 2018 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA NIT: 890399029-
5 - Apoyo a la supervisión Valor 

$ 884,000,000 - Apoyo a la 
supervisión  FDR 2017 2018 

Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 calificación SEP 42.0 

 
ARTICULO 19. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, tal como se detalla 
a continuación 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030097 

Restauración de seis cuencas hidrográficas, como medida de 
adaptación al cambio climático basado en ecosistemas en el 
Departamento del  Valle del Cauca 

AC 38 - Ambiente y 
Desarrollo 
Sostenible 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $6.000.000.000,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
VALLE DEL CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $5.701.335.257,00 
Departamentos - 
VALLE DEL CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2018 $298.664.743,00 
Valor Aprobado por 

el Ocad $6.000.000.000,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas Tipo de recurso 
Vig. Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien o 

servicio(2): 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 20 de 29 
 

Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $5.701.335.257,00  $0,00 2019-2020 

Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2018 $298.664.743,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública 
designada ejecutora del 
proyecto 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DEL VALLE 
Nit:  800187151-9 Valor $ 5.686.801.526  FDR 2017 2018 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL Y CULTURAL 
DEL VALLE DEL CAUCA-CORPOVALLE Nit:800182554-0 Valor $ 313.198.474  FDR 2017 2018 

Acuerdo de requisitos 
con que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 53.0 

 
ARTICULO 20. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030046 

Mejoramiento de las vías Fenicia-Riofrio 23VL1 3-1-1 y Darien- 
Fenicia-Trujillo 23VL1 3-1 circuito de interconexión vial del paisaje 
cultural cafetero en los municipios  Riofrío, Trujillo 

AC 38 - 
Transporte 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $2.500.000.000,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
VALLE DEL CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $2.500.000.000,00 
Valor Aprobado por 

el Ocad $2.500.000.000,00 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - VALLE DEL 
CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $2.500.000.000,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
NIT:890399029-5 Valor $ 2.337.949.724  FDR 2018 2018 

Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA NIT: 
890399029-5 Valor $ 162.050.276  FDR 2018 2018 

Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 40.3 

 
ARTICULO 21. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, tal como se detalla 
a continuación: 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030127 

Construcción Y ADECUACIÓN DE ESCENARIOS 
DEPORTIVOS PARA LOS MUNICIPIOS DE  CALI Y 
BUGALAGRANDE EN EL DEPARTAMENTO DEL     Valle del 
Cauca 

AC 38 - Deporte y 
Recreación 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $2.189.622.590,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
VALLE DEL CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $2.164.422.590,00 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 21 de 29 
 

Valor Aprobado por 
el Ocad $2.164.422.590,00 

Cofinanciación 

Otras Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
VALLE DEL CAUCA Propios 2017 $ 25.200.000,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - VALLE DEL 
CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $2.164.422.590,00  $0,00 2019-2020 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto INDERVALLE NIT: 805012896-4 Valor 

$ 2.023.083.081  FDR 2017 2018 
$ 25.200.000  Otros 

Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría INDERVALLE NIT: 805012896-4 Valor $ 141.339.509  FDR 2017 2018 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 Calificación SEP 39.6 

 
ARTICULO 22. VIABILIZAR, PRIORIZAR, APROBAR el siguiente proyecto de inversión; designar la entidad 
pública ejecutora, la instancia encargada de adelantar la contratación de la interventoría, autorizar al proyecto 
de inversión a continuación relacionado para recibir el bien o servicio en el bienio 2019-2020 tal como se 
detalla a continuación: 
 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2017000030067 

Mejoramiento EN LA INFRAESTRUCTURA DE ESCENARIOS 
DEPORTIVOS EN LOS MUNICIPIOS DE  CALI Y TRUJILLO EN 
EL DEPARTAMENTO DEL  Valle del Cauca 

AC 38 - Deporte y 
Recreación 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $1.123.989.849,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
VALLE DEL CAUCA Fondo  de desarrollo regional 2017 $1.089.989.849,00 
Valor Aprobado por 

el Ocad $1.089.989.849,00 
Cofinanciación 

Otras Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Departamentos - 
VALLE DEL CAUCA Propios 2017 $34.000.000,00 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - VALLE DEL 
CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $1.089.989.849,00  $0,00 2017 - 2018 

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto INDERVALLE NIT: 805012896-4 Valor 

$ 1.018.682.102  FDR 2017-2018 
$ 34.000.000  Otros 

Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría INDERVALLE NIT: 805012896-4 Valor $ 71.307.747  FDR 2017 2018 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 calificacion SEP 42.3 

 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 22 de 29 
 

ARTÍCULO 23. Las entidades designadas en los artículos anteriores como Entidades Públicas Ejecutoras 
de los proyectos aprobados, serán responsables de la recolección, custodia y reporte al Sistema de 
Monitoreo, Seguimiento, Control y Evaluación - SMSCE de la información veraz, oportuna e idónea del 
proyecto, desde la aprobación hasta su cierre, así como del expediente del proyecto formulado que será 
trasladado por la respectiva Secretaría Técnica a éste.  

ARTÍCULO 24.Los proyectos que cuenten con cofinanciación de asignaciones directas o 40 del Fondo de 
compensación Regional deben tramitar la respectiva aprobación por parte del OCAD Municipal o 
Departamental según corresponda, así mismo registrar en el Sistema SUIFP  SGR territorial.  

ARTÍCULO 25. Los proyectos de inversión deben ser ejecutados de conformidad con el régimen contractual 
aplicable a la entidad pública designada con ejecutora, el régimen presupuestal señalado por el Sistema 
General de Regalías y con sujeción a los términos de su aprobación. Lo anterior en virtud de la 
responsabilidad señalada en el artículo 17 de la Ley 1606 de 2012.  

ARTICULO 26. Es responsabilidad de la entidad pública designada ejecutora, solicitar los certificados de 
cumplimiento de requisitos previos al inicio de la etapa contractual/previos al acto administrativo de apertura 
de proceso de selección ante la Secretaria Técnica del Órgano Colegiado de Administración y Decisión, de 
conformidad con lo establecido en el Acuerdo 017 de 2013  y/o Acuerdo 038 de 2016.  

ARTICULO 27. De conformidad con lo señalado en el artículo 2.2.4.1.1.6.1  del Decreto 1082 de 2015, 
aclarado con Circular 0057 de 2013 proferida por la Secretaría Técnica de la Comisión Rectora, los 
ejecutores cuentan con un término de seis (6) meses prorrogables por un término igual, contados a partir de 
la fecha de comunicación del presente Acuerdo, para cumplir los requisitos previos al inicio de la etapa 
contractual o previos al acto administrativo de apertura de proceso de selección de los proyectos de inversión 
aprobados. Vencido este término sin que se hubiesen completado dichos requisitos, se podrá solicitar la 
liberación de recursos para aprobar otros proyectos. 

 
TITULO II 

 
APROBACIÓN DE AJUSTES DE PROYECTOS SIGUIENDO LO ESTABLECIDO EN EL ACUERDO 037 
DE LA COMISIÓN RECTORA DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 
 
AJUSTES DEPARTAMENTO DE CHOCÓ 
 
ARTICULO 1. Aprobar ajuste presentado con acuerdo 037 al proyecto de inversión que se detalla a 
continuación, incremento en el valor total del proyecto, por fuente de FDR $689.000.000 y Recursos Propios 
Gobernación de Chocó. $ 270.351.487. 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2014000030067 

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA VÍA ÁNIMAS - 
ÍSTMINA EN LOS PR K2+300, K4+150, K4+620 - K8+800 - 
K9+560, K17+200 Y K17+600 ENTRE LOS MUNICIPIOS DE 

Transporte - Vial 
Red Secundaria 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $4.408.617.856,00 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 23 de 29 
 

UNIÓN PANAMERICANA E ISTMINA - DEPARTAMENTO 
DEL CHOCÓ 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Departamentos  
CHOCO Fondo  de desarrollo regional 2015 $3.449.266.369,00  0 
Departamentos  
CHOCO Fondo  de desarrollo regional 2017 $689.000.000,00  0 

Cofinanciación 
Otras Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 

Departamentos  
CHOCO Propios 2017 $270.351.487,00 

Entidad pública 
designada ejecutora 

del proyecto MUNICIPIO DE LA UNION PANAMERICANA 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 

interventoría MUNICIPIO DE LA UNION PANAMERICANA 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - CHOCO 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2015 $3.449.266.369,00  $0,00  

Departamentos - CHOCO 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $689.000.000,00  $0,00  

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto MUNICIPIO DE LA UNION PANAMERICANA Valor $3.851.941.496 
Instancia pública designada 
para la contratación de 
interventoría MUNICIPIO DE LA UNION PANAMERICANA Valor $286.324.873 
Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 017 de 2013 

 
AJUSTES DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
 
ARTICULO 2. Aprobar ajuste presentado con acuerdo 037 al proyecto de inversión que se detalla a 
continuación, Incremento en el valor del proyecto en $506.381.394 FCR 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2013000030032 

INNOVACIÓN DE AMBIENTES DE APRENDIZAJE PARA 
MEJORAR LAS COMPETENCIAS COMUNICATIVAS EN 
INGLÉS EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DE 
MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS DEL VALLE DEL CAUCA 

Educación - 
Preescolar y Básica y 
Media 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $5.678.702.424,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Departamentos - 
VALLE DEL CAUCA 

Fondo  de compensación 
regional 2015 $5.000.000.000,00  0 

Departamentos - 
VALLE DEL CAUCA 

Fondo  de compensación 
regional 2017 $506.381.394,00  0 

Cofinanciación 
Otras Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 

Empresas públicas - 
FUNDACION 
UNIVERSIDAD DEL 
VALLE Propios 2017 $172.321.030,00 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 24 de 29 
 

Entidad pública 
designada ejecutora 

del proyecto DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 

interventoría DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas Tipo de recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA 

Fondo  de 
compensación 
regional 2015 $5.000.000.000,00  $0,00  

Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA 

Fondo  de 
compensación 
regional 2017 $506.381.394,00  $0,00  

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA NIT: 890399029-
5 
 Valor $5.371.986.281 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA NIT: 890399029-
5 Valor $ 306.716.143 

Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 017 de 2013 

 

TITULO III 

SOLICITUD DE PRORROGA PARA CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS PREVIOS AL ACTO ADMINISTRATIVO 
DEL PROCESO DE SELECCIÓN 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

ARTÍCULO 1: Prorrogar el plazo para acreditar el cumplimiento de requisitos previos al acto administrativo de selección 
del siguiente proyecto:  

 
 

 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 25 de 29 
 

TITULO IV 

VIGENCIAS FUTURAS DE EJECUCIÓN 

Artículo 1: Someter a consideración del OCAD la autorización para vigencia futura de ejecución. 

Departamento de Cauca: 

 

TITULO V 

ACLARACIONES EN ACTAS Y ACUERDOS  

Artículo 1: Aclaración en Acuerdo 055, Título II, Artículo 34, en el valor de la fuente de financiación FDR 
para la ejecución, la cual debe quedar así: 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2016000030045 

ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL ESCENARIO 
DEPORTIVO EN LA SUBREGIÓN DEL GUAMBUYACO, 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

AC 38 - Deporte y 
Recreación 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $1.683.864.009,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Departamentos - NARIÑO Fondo  de desarrollo regional 2017 $953.769.719,00  0 
Departamentos - NARIÑO Fondo  de desarrollo regional 2018 $596.230.281,00  0 

Cofinanciación 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 

Municipios - EL PE?OL 
Fondo  de compensación 
regional 2017 $133.864.009,00   

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto MUNICIPIO DE EL PEÑOL 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 

interventoría DEPARTAMENTO DE NARIÑO 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 26 de 29 
 

Departamentos - NARIÑO 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $953.769.719,00  $0,00  

Departamentos - NARIÑO 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2018 $596.230.281,00  $0,00  

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto 

Municipio De El Peñol NIT: 814002243-5 
 Valor 

FDR 2017-2018 ($1.425.492.986)                                                            
FCR 40% 2017-2018 ($133.864.009 
Total $1.559.356.995 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

Departamento De Nariño NIT: 800103923-8  
 Valor 

                                                             
$124.507.014 (FDR 2017-2018). 

Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 017 de 2013 

 

Artículo 2: Aclaración en el acuerdo 009, Articulo 3, cambio en las fuentes de financiación, antes estaban 
financiadas con recursos propios, ahora se financiarán con recursos municipales provenientes del fondo de 
compensación regional 40%, municipio de San Pablo $100.000.000 y la Cruz $155.000.000. 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2013000030085 

IMPLEMENTACIÓN DE UNIDADES 
AGROALIMENTARIAS SOSTENIBLES PARA LA 
GENERACIÓN DE INGRESOS Y MEJORAR EL 
AUTOCONSUMO DE 664 FLIAS CAMPESINAS DE LA 
SUBREGIÓN DEL MAYO -NARIÑO 

Agricultura - 
Proyectos de 

Desarrollo Rural 
FACTIBILIDAD 

- FASE 3 $3.466.953.890,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Vig. 

Presupuestal 
SGR 

Valor Aprobado 

Departamentos - NARIÑO Fondo  de compensación 
regional 2013 $1.206.249.948,00  0 

Departamentos - NARIÑO Fondo  de compensación 
regional 2014 $477.750.052,00  0 

Departamentos - NARIÑO Fondo  de compensación 
regional 2015 $570.000.000,00  0 

Cofinanciación 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Vig. 

Presupuestal 
SGR 

Valor Aprobado 

Corporaciones-SGR - 
Corporación Autónoma 
Regional de Nariño - 
CORPONARIÑO 

Asignaciones directas 2014 $25.000.000,00   

Otras Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Municipios - ALBAN Propios 2013 $10.000.000,00 
Municipios - ALBAN Propios 2014 $27.000.000,00 
Municipios - BELEN Propios 2013 $10.000.000,00 
Municipios - BELEN Propios 2014 $27.000.000,00 
Municipios - COLON Propios 2013 $10.000.000,00 
Municipios - COLON Propios 2014 $27.000.000,00 
Municipios - LA CRUZ FCR 40% 2013 $65.686.850,00 
Municipios - LA CRUZ FCR 40% 2014 $89.313.150,00 
Municipios - LA CRUZ Propios 2014 $27.000.000,00 
Municipios - SAN 
BERNARDO Propios 2013 $10.000.000,00 
Municipios - SAN 
BERNARDO Propios 2014 $27.000.000,00 
Municipios - SAN PABLO FCR 40% 2013 $61.713.150,00 
Municipios - SAN PABLO FCR 40% 2014 $38.286.850,00 
Municipios - SAN PABLO Propios 2014 $27.000.000,00 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 27 de 29 
 

Privadas - Beneficiarios 
del proyecto Propios 2013 $702.683.890,00 
Privadas - Beneficiarios 
del proyecto Propios 2014 $28.270.000,00 
Entidad pública 
designada ejecutora del 
proyecto 

MUNICIPIO DE SAN PABLO 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

MUNICIPIO DE SAN PABLO 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas Tipo de recurso 
Vig. 

Presupuestal 
SGR 

Valor Aprobado Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - NARIÑO 
Fondo  de 
compensación 
regional 

2013 $1.206.249.948,00  $0,00  

Departamentos - NARIÑO 
Fondo  de 
compensación 
regional 

2014 $477.750.052,00  $0,00  

Departamentos - NARIÑO 
Fondo  de 
compensación 
regional 

2015 $570.000.000,00  $0,00  

Entidad pública designada 
ejecutora del proyecto Municipio de San Pablo NIT: 800099143-2 Valor 

FCR 60% ($2.149.730.769,00) 
FCR 40% ($255.000.000,00) 
Asignaciones Directas 
($25.000.000,00) 
Propios ($932.953.890,00) 
 
Total $3.362.684.659,00 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

Municipio de San Pablo NIT: 800099143-2 Valor $104.269.231,00 (FCR 60%) 

Acuerdo de requisitos con 
que se aprobó Acuerdo 17 de 2013 

 

Artículo 3: Aclaración en Acuerdo 049, Título II, Artículo 1, ajuste en la distribución para la ejecución del 
proyecto: 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2016000030037 

DOTACIÓN TECNOLÓGICA A 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL DEPARTAMENTO DEL 
VALLE DEL CAUCA 

AC 38 - Tecnologías de 
la Información y las 
Comunicaciones 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $10.175.445.000,00 

Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 

Departamentos - VALLE DEL CAUCA 
Fondo  de 
desarrollo regional 2017 $9.000.000.000,00  0 

Cofinanciación 
Otras Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 

Entidades Presupuesto Nacional - PGN 
- MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACION Y LAS 
COMUNICACIONES - GESTION 
GENERAL Nación 2017 $1.175.445.000,00 



                              

Acuerdo 057 
 (Noviembre 3 de 2017) 

Página 28 de 29 
 

Entidad pública designada ejecutora 
del proyecto DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

Instancia pública designada para la 
contratación de interventoría DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

 
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado Vig. 
Futura (1) 

Bienio en el que se recibe 
el bien o servicio(2): 

Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $9.000.000.000,00  $0,00  

Entidad pública 
designada ejecutora del 
proyecto 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
NIT:890399029-5 
 Valor 

Valor: $9.726.795.000 
 
Valor: $8.551.350.000 Fondo de Desarrollo 
Regional 2017-2018 
 
Entidades presupuesto General de la Nación 
PGN: Ministerio de las tecnologias de la 
infromación y las comunicaciones. Valor 
$1.175.445.000. 
 

Instancia pública 
designada para la 
contratación de 
interventoría 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA NIT: 
890399029-5 Valor 

 $448.650.000 Fondo de Desarrollo Regional 
2017-2018 

Acuerdo de requisitos 
con que se aprobó Acuerdo 038 de 2016 

 

Artículo 4: Aclaración en Acuerdo 053, Título III, Artículo 6, ajuste en la distribución de recursos en las 
fuentes de financiación por vigencia. 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

2016000030005 

MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD 
INSTITUCIONAL Y TECNOLÓGICA, ETAPA I, DE 
LA GOBERNACION DEL VALLE DEL CAUCA 

Ciencia y Tecnología - 
Servicios Científicos y 
Tecnológicos 

FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $11.103.076.923,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA 

Fondo  de desarrollo 
regional 2016 $10.500.000.000,00  0 

Departamentos - VALLE 
DEL CAUCA 

Fondo  de desarrollo 
regional 2017 $ 603.076.923,00   0 

Entidad pública 
designada ejecutora del 

proyecto EMPRESA DE RECURSOS TECNOLÓGICOS S.A. E.S.P. 
Instancia pública 
designada para la 
contratación de 

interventoría DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR Valor Aprobado 
Vig. Futura 
Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura (1) 

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio(2): 

Departamentos - VALLE DEL 
CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2016 $10.500.000.000,00  $0,00  

Departamentos - VALLE DEL 
CAUCA 

Fondo  de 
desarrollo 
regional 2017 $ 603.076.923,00   $0,00  




